Cf. s. n^o. 33 et 34.

XIX.

Pronominum relativorum formarumque relativarum aliorumque pronominum permutationes.

a.

quae pro *qua*, Serm. I, 2, 50: *quae res quae* pro *qua res qua*; ib. *quaeque* pro *quaque*.
quam pro *qua*, Serm. I, 3, 35: *nuncquam* pro *nunquam*.
que pro *quem*, Serm. I, 2, 111.
qui pro *cui*, A. P. v. 426.
cui pro *qui*, A. P. v. 312.
qui pro *quid*, A. P. v. 308.
quid pro *qui*, Serm. I, 3, 87.
qui pro *quod*, Carm. I, 12, 31.
quod pro *qui*, Serm. I, 3, 4.

qui pro *quo* (cum cod. y), Serm. I, 3, 128.
quis pro *qui*, A. P. v. 142, Carm. III, 4, 49.
quod pro *quid*, Epod. 8, 2.
quod pro *quo*, A. P. v. 206.
quod pro *quo* vel *quos*, Carm. Saec. v. 5.
quod pro *quia*, A. P. v. 34 et 295.

b.

adhuc pro *an hunc*, Epod. 1, 9.
hinc pro *hic*, Carm. I, 2, 50, I, 21, 13, Serm. I, 2, 41.
huc pro *huic*, Serm. I, 2, 107.
id pro *hic*, Serm. I, 2, 4.
illa (cum cod. y) pro *illam*, Serm. I, 2, 120.

XX.

Loci audacibus verborum solutionibus mirisque syllabarum litterarumve iuncturis pessumdati ¹⁾.

Carm. I, 1, 4: *et uitata* pro *euilata*; ib. 1, 12: *ā* (= *au*) *talicis* pro *Attalicis*; ib. 1, 32: *sacer nunc* pro *secernunt*; ib. 12, 55: *sera s* (= *sed, set*) *indos* pro *Seras et Indos*; ib. 19, 2: *semel ea o puer* pro *Semelae puer*; ib. 22, 17: *pigri sub in ulla* pro *pigris ubi nulla*; ib. 27, 23: *tetri formi* pro *te triformi* (cum cod. A); ib. 28, 25: *minabit reurus* pro *minabitur eurus*; ib. 31, 11: *cui illis* pro *culillis*; ib. 31, 13: *qui per ter* pro *quippe ter*; ib. 35, 34: *durare fugimus* (cum cod. R) pro *dura refugimus* (*dure fugimus* A m. I); ib. 36, 15: *dens in tepulis* pro *desint epulis*; ib. 37, 17: *remissa turgens* pro *remis adurgens*.

Carm. II, 6, 15: *uenus afro* pro *Uenafro*; ib. 16, 1: *impatenti* pro *in patenti*; ib. 20, 1: *nonus ita ita nec* pro *non usitata nec*; ib. 21, 13: *ante* pro *an te* (cum cod. y).

Carm. III, 4, 10: *limina pulliae* (A¹ R L) pro *limen Apuliae*; ib. 1, 39: *decedite aratri remi* pro *decedit*

¹⁾ Cf. Grad. ad Crit. p. 76 s.

aerata triremi; ib. 19, 8: *Paelignae scaream* pro *Pelignis caream*; ib. 23, 9: *namque* (A¹) pro *nam quae*; ib. 27, 34: *pater ore lectum* (*pater relictum* A) pro *pater o relictum*; ib. 27, 41: *uanaque porta* pro *uana, quae porta*; ib. 29, 30: *caliginos ad* pro *caliginosa*, versus initio.

Carm. IV, 2, 19: *potiores ignis* vel *potiores ignes* pro *potiore signis*; ib. 8, 21: *sic harte*, corr. *arte* (*sic arte* τ) pro *si chartae*; ib. 9, 22: *dei foebus* pro *Deiphobus*; ib. 13, 8: *ingeniis* pro *in genis*.

Epod. 5, 56: *dulcis opere* pro *dulci sopore*; ib. 5, 75: *menstrua* pro *mens tua*; ib. 17, 48: *Nouem dialis* pro *Nouemdiialis*; ib. 17, 72: *guttur innectes* pro *gutturum nectes*.

Carm. Saec. v. 21: *certe* (superscr. *uel o*) *sunt denos* pro *certus undenos* (*certos* A).

Serm. I, 1, 43: *uellem redicatus* pro *uilem redigatur*; ib. 1, 45: *trui attriuerit* pro *tua triuerit*; ib. 1, 59: *at quin* pro *atqui*; ib. 1, 59: *tanto leget* pro *tantuli eget*; ib. 1, 59: *quanto stopus* pro *quantos opus*; ib. 2, 11: *respondit laudat rabhis* pro *respondet laudatur ab his*; ib. 2, 14: *quina sic* pro *quinas hic*; ib. 2, 37: *audi rest o pere* pro *audire est operae*; ib. 2, 53: *uerum foret* pro *uerum hoc se*; ib. 2, 55: *mars saeuus* pro *Marsaeus*; ib. 2, 59: *aum de* pro *abunde*; ib. 2, 64: *infaustas ullae* pro *in Fausta Sullae*; ib. 2, 88: *pedes templorem* pro *pedest emptorem*; ib. 2, 93: *nas. ūta* pro *Nasuta*; ib. 2, 100: *cur apparet ibi* pro *pure apparere tibi*; ib. 2, 115: *fastidio somnia* pro *fastidis omnia*; ib. 3, 45: *patere* pro *pater et*; ib. 3, 60: *ac res* pro *acris*; ib. 3, 61: *inuidiatq* pro *inuidia atque*; ib. 3, 67: *te merem* pro *temere in*; ib. 3, 129: *quam uis* pro *quamuis* (cum codd. F γ).

A. P. v. 1: *pectori quinam* m. I, corr. *pectore quinam*, pro *pictor equinam*; v. 38: *iam mater* pro *materiam* (in lineae initio); v. 119: *si quaere* pro *sequere*; v. 160: *te metere* pro *temere*; v. 226: *auertere* (cum cod. C) pro *ita uertere*; v. 272: *miratis modo* pro *mirati si modo*; v. 291: *uersu* pro *uos o*; v. 304:

tantis tergo pro *tantist ergo*; v. 307: *parentusopes* pro *parentur opes* (cum cod. C¹); v. 313: *quos ita more* pro *quo sit amore*; v. 327: *sede quicumq* pro *si de quincunce*; v. 342: *celsi praeter cunctauram poemata* pro *celsi praetercunt austera poemata*; v. 386: *iudicium stea* pro *iudiciumst ea*; v. 409: *quaesitum stego* pro *quaesitumst ego*; v. 430: *rore mallet* pro *rorem saliet*; v. 434: *multi surgere cui. illis* pro *multis urgere cululis*; v. 433: *laudato ore* pro *laudatore*.

XXI.

Vocabulorum integrorum sive similium sive variorum permutationes ¹⁾.

a pro *ab*, Epod. 17, 24.
ac pro *et* (cum cod. A), Carm. I, 12, 15.
accedit pro *accendit*, Epod. 14, 14, versus initio.
ad pro *an* (cum cod. γ), Epod. 1, 9, versus initio.
adeptum (C) pro *ademptum*, A. P. v. 54.
adet pro *manet*, Epod. 12, 10.
agris (A V) pro *aruis* (G γ), Epod. 2, 18.
alitis pro *altis*, Epod. 17, 70.
amisso pro *amoto*, Serm. I, 1, 27.
an pro *at*, A. P. v. 330.
an pro *aut*, Serm. I, 1, 101.
Antipathen pro *Antiphaten*, A. P. v. 145.
atris (cum cod. C, in quo superscriptum est: *t ora*) pro *ora*, A. P. v. 277.
auctor pro *actor*, A. P. v. 369.
audiendi pro *audendi*, A. P. v. 10.
austri (γ) pro *astri*, Epod. 16, 61.
ā talicis (= *aut talicis*) pro *Attalicis*, Carm. I, 1, 12.
aut pro *at*, Serm. I, 3, 33, Epod. 2, 29, versus initio.
aut pro *atque*, Epod. 5, 21.
aut pro *et*, Epod. 5, 3.
auis pro *apis*, Carm. IV, 2, 27.
beatus pro *queamus*, Serm. I, 1, 119 (cf. litterarum

¹⁾ Cf. Grad. ad Crit. p. 110.

- omissiones, *b* pro *u*, terminationum verbalium permutationes).
- cantat* pro *clamat* (*y*), Serm. I, 1, 12.
- clari* (A) pro *cari* (F γ G), Carm. IV, 13, 14.
- cognatum* pro *prognatum*, Serm. I, 2, 70.
- cuncta* pro *uncta*, Epod. 5, 19.
- cupido* (superscr. *t libido*) pro *libido*, Carm. I, 25, 13.
- cur* pro *cum*, Serm. I, 3, 70.
- de* pro *di*: *defugas* pro *diffugas*, Carm. I, 35, 39;
demoveas pro *dimoveas*, Carm. I, 1, 13.
- deponere* pro *depromere*, Carm. I, 37, 5.
- di* pro *de*: *discriptas* (cum cod. A¹) pro *descriptas*, Carm. II, 13, 23; *diffuso* (A¹ C) pro *defuso*, Carm. IV, 5, 34.
- do* pro *si*, Epod. 14, 13.
- equi* m. I (A), *equis* m. II, pro *eques*, Epod. 16, 12.
- est* pro *si*, Serm. I, 3, 94.
- et* pro *ac* (cum codd. A C G), Carm. III, 28, 6.
- et* pro *at*, Carm. III, 4, 49.
- et* pro *est* (C), A. P. v. 416.
- exortita secandi* (C) pro *exors ipsa secandi*, A. P. v. 305.
- exuviae* pro *excubiae*, Carm. III, 16, 3.
- forsan* pro *forsel*, Serm. I, 28, 31.
- fratri* pro *uati*, Epod. 17, 44.
- fugisse* pro *uixisse*, Serm. I, 2, 21, inde ortum, quod vocabulum *fugato* sequitur.
- fugit* pro *frugi*, A. P. v. 207.
- haud* pro *aut* (*haut* C), A. P. v. 42.
- idem* pro *lege*, Serm. I, 3, 72.
- illigata* (A) pro *implicata* (*y* F), Epod. 5, 15.
- impressa* (A C) pro *impulsa*, Carm. IV, 6, 10.
- in* pro *non*: *in auspiciatos* (A), versus initio, Carm. III, 6, 10.
- in* pro *tam*: *inquam* pro *tamquam*, Serm. I, 1, 71.
- in* pro *ut*, Serm. I, 2, 105.
- incendas*, superscr. *t incedas*, Carm. III, 18, 3.
- incidis* pro *incedis*, Epod. 15, 18.
- infectum* (A γ) pro *imbutum*, Epod. 5, 65.
- inquit* pro *inquit*, Serm. I, 2, 57.
- invidi* pro *infidi*, Epod. 17, 65.
- iussit* pro *possit* (C¹), A. P. v. 422.
- laboribus* pro *doloribus*, Epod. 17, 64.
- lactus* pro *lenis*, versus initio, Carm. Saec. v. 52.
- leoninae* pro *ieiunae*, Epod. 5, 23.
- luxere* pro *unxere*, versus initio, Epod. 17, 11.
- malorum* pro *bonorum*, Serm. I, 1, 79.
- militibus* pro *mitibus*, Epod. 2, 17.
- nec* pro *ne*, Carm. I, 17, 25, III, 7, 23, III, 29, 6 (A).
- nec* pro *neque*, Epod. 12, 3, Serm. I, 2, 84.
- nec* pro *nunc*, A. P. v. 19.
- neque* pro *nec*, Carm. I, 22, 2 (cum cod. F aliisque), II, 16, 22, Epod. 1, 29 (A), 2, 6 (A), Serm. I, 1, 60 (cum cod. F).
- nescire* (cum codd. B¹ R F) pro *nec scire* (A¹ γ), Carm. IV, 4, 22.
- nihil* pro *nil*, Epod. 11, 11.
- nil* pro *nihil*, Carm. I, 28, 12.
- non* pro *an* (A) versus initio, Epod. 14, 10.
- non* (A) pro *nec* (F γ), Carm. IV, 9, 19.
- non* pro *neu*, A. P. v. 340.
- nona* pro *longa*, A. P. v. 251.
- nos* pro *non*, A. P. v. 50.
- num* pro *cum*, Serm. I, 2, 116.
- num* (C) pro *dum*, A. P. v. 230.
- num* pro *nunc*, Serm. I, 3, 19.
- nunc* pro *num*: *nuncquam* pro *numquam*, A. P. v. 437;
nuncquam pro *numqua*, Serm. I, 3, 35.
- obtegit* pro *optigit*, Epod. 4, 1.
- opposita* pro *opsita*, Carm. I, 18, 12.
- ora* (A) pro *hora*, Carm. III, 29, 48.
- partibus* pro *patribus*, Carm. IV, 6, 32.
- pascua* pro *pascua* vel *pascuis*, Epod. 1, 28.
- peccare* (C F) pro *pacare*, A. P. v. 197.
- ponticum* (A γ) pro *publicum*, *Apulicum*, *Punicum*, Carm. III, 24, 4.
- praesectum* (*presectum* C) pro *perfectum*, A. P. v. 294.
- praeter euntem* pro *inter euntem*, Serm. I, 1, 116.
- primus* pro *fluminis*, Carm. I, 20, 6.

- proiecit* pro *deiecit*, Serm. I, 3, 91.
pronem pro *pauonem*, Serm. I, 2, 116.
prospera pro *aspera*, sed corr., Carm. I, 23, 9.
probulit (A¹ C R F) pro *propulit*, Carm. IV, 4, 6.
q pro *atque*, Serm. I, 1, 85.
que pro *ue*, Carm. IV, 9, 20 (A), A. P. v. 289 (cum cod. C); *ue* pro *que*, Carm. III, 2, 16 (A¹ D¹), IV, 9, 8 (A), A. P. v. 37 (C); v. 65 (C).
rauos (V) pro *flauos* (F γ G), Epod. 16, 33.
regnum, versus initio, pro *regum*, Carm. IV, 12, 8.
relatus pro *relapsus*, versus initio, Epod. 17, 18.
sacris (A) pro *diuis*, Carm. III, 14, 6.
saxa pro *sacra*, A. P. v. 397.
se pro *seu*, A. P. v. 426.
scrua (R L D¹ A¹ γ) pro *sacua*, Carm. I, 35, 17.
sicut pro *sic*, Carm. I, 12, 31, Serm. I, 1, 101, versus fine.
sit pro *si*, Serm. I, 2, 49.
solet pro *posset*, Epod. 5, 13.
subtegmine (A¹) pro *subtemine* (A² F γ), Epod. 13, 15.
sū (= *sum*) pro *sine*, Carm. I, 22, 6.
- taecta* pro *taetra*, Serm. I, 2, 33.
tenebris pro *teneris*, Carm. IV, 1, 26.
tollit pro *pellit* (cum cod. γ), Serm. I, 2, 110.
totidem (A) pro *totiens*, Carm. Saec. v. 23.
trans pro *Troiae*, Carm. I, 8, 14.
tum (C) pro *tunc*, A. P. v. 103.
tunc (A et al.) pro *tum*, Carm. I, 13, 5, III, 29, 62 (A¹ γ C R).
ut pro *et* (cum cod. F aliisque), Carm. I, 31, 10.
Utilius pro *Uillius* (*Tillius* γ), Serm. I, 2, 64.
ue pro *que*, vide s. *que*.
Uenus pro *malus*, Serm. I, 2, 8.
uenusto, superscr. m. I *remisso*, Carm. III, 27, 67: *praecesserat ridens Uenus*.
uere pro *oro* (cum cod. A), Carm. I, 8, 2.
uictum (A¹) pro *uinctum*, Carm. IV, 11, 24.
uiriles pro *seniles*, A. P. v. 176 ex sequenti versu depromptum.
uisus pro *iussus*, Epod. 5, 91.
uoluptas (F et al.) pro *uoluntas*, Carm. I, 27, 13.

C.

De codice Bernensi meletemata palaeographica et litteraria.

I.

De notis quibusdam palaeographicis in codice Bernensi obviis ¹⁾.

CAP. I.

De nota ☉.

Duobus tantum locis hoc signum praefixum est iisque argumenti simillimi, nempe:

f. 29^b, Serv. G. I, 33, cf. ed. nostrae vol. III p. 140, 15—17:

Sciendum deinde est uoluisse maiores

☉ in his signis esse deorum domicilia ut. solis est leo lunę uero cancer

ib. G. I, 33, cf. ed. nostrae vol. III, p. 140, 20—22:

Sed remoti sunt sole et

☉ luna. quorum sunt domicilia leo et cancer. Hę quinque ordines.

Videtur autem ista nota planetarum mentionem utroque loco factam innuere. Congruit fortasse cum nota ab Isidoro (Orig. I, 20) *cryphia* nominata, cuius forma ☉ est apud Isidorum, O in excerptis Engelbergensibus, quae tum ponitur Isidoro auctore, ubi quaestio dura aperiri vel solvi non potuit.

CAP. 2.

De nota T.

Hanc notam non nisi tribus Ovidii Metamorph. libri I locis inveni his:

¹⁾ Cf. disputationem a me in Conventus Philologorum Germanicorum trigesimi noni Turici habiti Annalibus (p. 247—257) propositam.

f. 187^b col. 1, Ovid. Met. I, 141:

T iamque nocens ferrum ferroque nocentius aurum
ib. I, 144: T uiuitur ex rapto non hospes ab hospite tutus
ib. I, 145: T non socer a genero fratrum quoque gratia rara
[est.]

Quibus versibus cum satis graves insint sententiae, hoc ipsum significare uoluisse librarium suspicor. Praeterea f. 190^a col. 2 etiam legitur Bedae Britannorum historiae adscriptum I. infra c.:

T Nec uinearum | expers piscium uolucrumque sunt
I'iso et cer | uorum capearumque uenatui insignis. | Est
I'iso autem proprie patria scottorum est | est autem sinus
giso maris permaximus.

Hic quoque de re memorabili agitur.

CAP. 3.

De nota Γ.

Nota Γ tertiae alphabeti Graeci litterae admodum similis, ubi legitur, Graecum quoddam textui inesse uocabulum ostendit, quod cum adnotator littera G significare posset, Graecam litteram, quia de Graecis agebatur, amplecti maluit. Cf. exempli gratia:

f. 3^a, Serv. Praef. Ecl., cf. ed. nostrae vol. III p. 4, 6. 7:
I' ΟΙΙΑΤΑΥΤΩ. ΓΩΝ. ΒΩΩΝ. Idest qui curam gerit bouum
f. 3^b, E. I, 1, cf. ed. nostrae vol. III p. 4, 25. 26; p. 5, 1:

Unde etiam fagus dicta est ΑΠΘ. ΤΟΥ
I' ΦΑΙΪΝ. Hoc uidetur dicere. ΙΑces sub umbra fagi In
ag | ris tuis

- f. 5^b, E. II, 11, cf. ed. nostrae vol. III p. 20, 6. 7:
Γ herba est quam graeci: *†EPHILAEON*. dicunt. *IN* multis
 [enim nominibus]
- f. 6^a, E. II, 20, cf. ed. nostrae vol. III, p. 21, 9. 10:
Γ multi. secundum homerum. qui ait. *ΚΑΙΥΑΑΑΕΥΚΟΝ*.
 [legunt niuei]
- ib. E. II, 21, cf. ed. nostrae vol. III, p. 21, 15. 16:
 Mille meq̄ siculis er
Γ rant In montibus agnē. Theocritus bota *ΧΑΒΟΚΩ*.
- f. 8^b, E. II, 65, cf. ed. nostrae vol. III, p. 27, 29. 30:
Γ uocalem. sequitur. sic homerus. *ΤΙΑ. ΑΝΧΘΗCΠΤΟΙΗC*.
- f. 15^a, E. IV, 34, cf. ed. nostrae vol. III, p. 49, 25. 26:
 Uidetur tamen locus hic dictus Per
Γ *ΑΠΟΚΑC. ΑΠΟCΑΤΑC* in Idest per omnium rerum
 [uolubilitatem]
- f. 101^b, A. III, 421, 426 s., cf. ed. nostrae vol. I,
 p. 418, 7. 17. 18. 19:
 quod graece be
Γ retron dicitur. Prima. . nominatiuus pluralis est á neutro
 [et est graeca figura. *ΤΑ*
ΠΡΩΤΑ ΑΝΕΓΡΗΘΟC. . Pube tenu. . Tenu. praepositio
 [est ablatiua]
- Eadem nota eodem sensu Horatianis quoque adscripta
 est, ut
- f. 170^b col. 2, Carm. IV, 8 titul.
Γ *EN*comas [*TICE* monocolos metrum asclipiadium. ¹⁾

CAP. 4.

De nota ¶ vel ¶.

Haec nota, cuius usus inde a f. 3^b invenitur, non nisi ad eam libri partem pertinet, qua Servius exhibitur. Significat autem singulorum scholiorum initia ¶,

¹⁾ Cf. Gisonis nomen a librario / iso scriptum f. 190^a col. 2.

²⁾ Quae f. 2^a—f. 3^a scripta sunt — nam f. 1 argumentum a Servio plane alienum est, cf. catal. codd. Bernn. p. 348 — ideo hac nota carent, quia non scholia illis continentur, sed Servii in Bucolica praefatio, cui tali modo distinguendae non fuit locus. Est nota *paragrophos*. Thilo in progr. Naumburg. (a. 1856) signis » et ¶ scholiorum initia in marg. significari dicit, idem illa in textu duobus punctis ante positis indicari contendit. Sed ut hoc neque semper occurrit et saepissime ipsam scholiorum unitatem dirumpit, ita ¶ forma nusquam invenitur, sed ¶, neque » nota ullibi occurrit.

qua in re nulla fit differentia, sive in lineae capite illa sive medio sive extremo in versu collocata sunt. Observandum tamen, eam notam interdum falso adhiberi, id quod temeraria textus interpunctione commissum esse videtur, nec non quamvis frequentissime delineatam nonnullis tamen locis ubi poni debebat desiderari. Atque hanc quam dixi esse eius significationem, pauci loci ex immensa eorum multitudine forte adrepti omnium instar pro exemplo erunt hi, quos ita dedi, ut totum singularum quibus nota ¶ praefixa est linearum circuitum accurate exprimerem:

- f. 3^b, Serv. E. I, 1, 2, cf. ed. nostrae vol. III, p. 5, 1—6:
 ¶ etiam glandibus. alebantur. antea. mortales. Tu patulę
 ¶ Patulum dicimus quod patet naturaliter. Ut. Nares. arbor. Pa
 tens uero est quod et aperitur. et clauditur ut ostium.
 [oculi. Sihes]
- ¶ trem musam idest rusticum carmen. Tenui auena idest culmo
 ib. E. I, 2 ss., cf. ed. nostrae vol. III, p. 5, 9—13:
 ¶ Meditaris quod graeci. *ΜΕΛΩΤΩ*. dicunt per. *ΑΝΤΙ-*
 [*CTOEXON*. Me
 ditor dixerunt latini. L. enim et. d. interdum sibi inuicem
 [cedunt Unde et]
- ¶ sella. pro. sedda. dicitur á sedendo. Nos patriam fugi-
 [mus. Plus]
- ib. E. I, 5, cf. ed. nostrae vol. III, p. 5, 16. 17:
 ¶ Resonare doces amarillida. siluas idest carmen tuum de ami
 ca amarillida. Compositum
- f. 4^a, E. I, 5, cf. ed. nostrae vol. III, p. 5, 20—22:
 se
 ¶ curus est Ut tantum de suis amoribus cantet. Namque
 [erit ille mihi semper deus]
- ib. E. I, 7, 8, cf. ed. nostrae vol. III, p. 6, 3—5:
 Sic lucanus
 ¶ de nerone sed mihi iam numen. Sępe. tener. nostris ab
 [ouilibus. i. agnus]
- ib. E. I, 8, 9, cf. ed. nostrae vol. III, p. 6, 12—14:
 secundum quod absolutus est
- ¶ sensus Ut sit sepe Perfundit. Errare pasci. Ut Mille
 ib. E. I, 10, 11, cf. ed. nostrae vol. III, p. 6, 18. 19:
 Ca
- ¶ Iamo agresti. Rustico stilo. . sic supra. Tenui auena. Ne fre
 quens

f. 4^a, E. I, 13, 15, cf. ed. nostrae vol. III, p. 6, 27—29.
30, p. 7, 1—3:

Protinus porro . tenus
 ¶ longe a finibus Unde est paulo post. At nos hinc alii
 [sitientes ibimus
 ¶ afros. Eger et animo et corpore eger dicitur. Ago . autem
 [mino proprie dicitur
 ¶ Nam agi dicuntur pecora. Spem gregis Idest marem et
 [feminam. Re
 ¶ paratio enim gregis In utroque sexu consistit . a . Silice.
 [In . nuda . ad hoc
 pertinet.

Obstare videtur, quod et ipsum f. 4^a legitur, hoc:

E. I, 12, cf. ed. nostrae vol. III, p. 6, 24. 25:

Sane uera lectio
 ¶ est Turbatur ut sit Impersonale quod ad omnes pertinet
 [generaliter
 sed reuera „turbatur” lectio novi scholii ansam de-
 dit. Confer praeterea:

f. 26^a, E. IX, 48, 50, 51, cf. ed. nostrae vol. III,
p. 116, 6. 7. 9—12. 13:

quo et uuç et
 ¶ et frumenta maturescunt . . Carpent tua poma nepotes . .
 [ac si diceret Nihil est
 quod possit timere . . Nam illud respicit quod supra inui-
 [diöse dixit . . INsere
 ¶ Nunc meliboe puros . p . o . u . . Omnia fert çtas idest aufert.
 [Nam intelligimus

ib. E. IX, 52, 54, cf. ed. nostrae vol. III, p. 116, 16. 17. 24:

Ut
 ¶ tres adeo incertos longo (del. longo) caligine soles . . Lupi .
 [moerî uidere pri
 ores

ib. E. IX, 57, 60, cf. ed. nostrae vol. III, p. 117, 3. 4. 8. 9:

ib et hoc dicit Ut pos
 ¶ sis canere cuncta siluerunt . . Uianoris . . hic est qui et ocnus
 oy
 ¶ dictus est . de quo . dicit in X. Fatidicę mantus et tusci
 [filius amnis

ib. E. IX, 61, 62, 63, cf. ed. nostrae vol. III, p.
117, 12—18:

¶ Stringunt frondes amputant . decutiunt in georgę glan
 ¶ des tunc stringerent . . Tamen ueniamus in urbem . etiam si
 paululum quiescentes dederint operam cantilenę . . Nox
 ¶ pluuiam ne colligat ante . . Ueremur enim aut cum ortu
 [solis . aut

f. 26^a, E. IX, 64, 65, cf. ed. nostrae vol. III, p. 117, 20—22:

sed cantan
 ¶ tes ita enim minorem itineris sentiemus laborem. Hoc
 [fasce leua
 bo . .

ib. E. IX, 66, cf. ed. nostrae vol. III, p. 117, 25. 26:

¶ DESinc plura puer . ac si diceret . nimii desiderii es . .
 [quod nunc.

ib. E. IX, 66, 67, cf. ed. nostrae vol. III, p. 117, 27. 28:

Nam canere otio
 ¶ sorum est . . Cum uenerit ipse . . uel uirgilius cuius ad-
 [uentu sperabat

f. 34^a, G. I, 155, 157, 159, 160, cf. ed. nostrae vol.
III, p. 168, 26, p. 169, 1. 2. 5. 7—9. 11. 12:

¶ orate serenas . . sine causa ingentes frumenti alieni acer-
 [uos aspicias per quod osten
 ¶ dit rusticum . sua inertia . famem non anni uitio susti-
 [nere . . Premes umbram
 ¶ Coartabis Imminues . . Famem . solabere . ac si diceret in
 [glandibus qui desatiaueris
 ¶ quia dixerat . et Uictum dodona Negaret . . Agrestibus
 [arma . idest instrumenta .

ib. G. I, 163, cf. ed. nostrae vol. III, p. 170, 3—5:

frumen
 ¶ torum hominibus indicandum . ergo hoc dicit plaustra
 [uolubilia matris eleusingę idest qualia osten
 dit ceres eleusina

ib. G. I, 164, 165, cf. ed. nostrae vol. III, p. 170, 9, 10—12.
16—20:

¶ Tribulaque trahęque genus uehiculi unde teruntur fru-
 [menta. Trahęque epenthe-
 ¶ sin fecit. Causa metri ut nauita. Traha autem uehiculum
 [est a trahendo
 ¶ dictum nam non habet rotas . . INiquo poñ rastro. Idest
 [magni scilicet ut sine labore rus
 ¶ tici possit glebas infringere . . Uilia praeterea celei uilisque
 [supellex . idest uasa de
 uimine

ib. G. I, 165, 166, cf. ed. nostrae vol. III, p. 171, 1. 2. 5:

aut pár de
 ¶ bet esse nominatiuo aut una syllaba maior . . et mystica
 [uannus iacchi idest

ib. G. I, 166, cf. ed. nostrae vol. III, p. 171, 10. 11:

hinc est quod
 ¶ dicitur Osiridis membra . a tyfone dilaniati . isis . cribro
 [superposuis
 se

f. 34^a, G. I, 166, 170, cf. ed. nostrae vol. III, p. 171, 14, p. 172, 3-4:

¶ discerptum. IN burim In curuaturam. Nam buris est cur-
[uamentum aratri

ib. G. I, 172, cf. ed. nostrae vol. III, p. 172, 13. 14:

¶ ne aures. . . duę quibus latior sulcus efficitur. Duplici. aptantur
[Bi

ib. G. I, 173, 174, cf. ed. nostrae vol. III, p. 172, 19. 20, p. 173, 1:

¶ ues laborent. . . Stiu. manica aratri qua regitur. Currus
[autem dixit propter

f. 89^a, A. II, 508, 509, 510, 512, 514, 515, 516, 519, 520, 524, 528, 529, 531, cf. ed. nostrae vol. I, p. 297, 13. 14. 24. 25. 26, p. 298, 15-17. 18. 27-29, p. 299, 1-12. 14-16. 19, p. 300, 2. 4:

¶ si autem mediis legeris non stat uersus nisi exclusa. r. . .
[Euo. non timore. . . Circumdat non apte

¶ sibi coherere facit sed potius oneri sumit. . . INutile fer-
[rum epitheton. . . ipse inutilis. . .

¶ Nudo sub axe hoc est sub diuo quod Impluuium dicitur
[idest serenum. . . Axis autem aut plaustrum septentrio

¶ nale. aut pars septentrionis. . . Aut spiritus quo mundus
[mouetur sicut dicit lucanus. . . Penates sunt

¶ omnes dñi qui domi coluntur. Nequiquam secundum epicu-
[reos propter uim bellicam. . . Altaria superiorum. . . INfe-
rorum tantum arę. . . ARA autem dicitur á precibus quas
[graeci aras dicunt unde contra. Imprecatio. CATA

¶ A. dicitur. . . Praecipites festinę propter tempestatem et
[bene atra. addidit quia est et clara

¶ ut clara repente tempestas. . . Dira. modo proprie. . . Dira
[enim est deorum ira. . . ergo quae mens infusa

¶ ex deorum ira. . . Ruis aut festinas. aut. incedis. seniliter. . .
[si ipse meus subaudis. . . posset defende-
re. . . Ore. effata. pleonasmus est abundat. ore. . . Uacua. . .
[magna. . . quae diffici

¶ le complentur. . . Uulnere. bonum schema. uulus pro telo. . .
[Euasit peruenit. . . Uitam

ib. A. II, 533, 536, 537, 538, cf. ed. nostrae vol. I, p. 300, 8. 10. 16-19. 22. 23. 30:

¶ Media autem manifesta et potest referri uel ad priamum
[uel ad politę. . . Si qua est uel secundum epi-
cureos uel desperat quia impune ante aras conspicit
[eędem. . . Curet. idest ulciscatur. . .

¶ Grates prout res fuerit uel in bonis uel in malis dicuntur
[sicut praemia. . . Me. cer

¶ nere. . . de spectaculo queritur idest deplorat, non de morte.
[Coram modo adverbium temporis est

f. 89^a, A. II, 547, 549, 550, 552, cf. ed. nostrae vol. I, p. 302, 11-14. 15. 16. 18. 19:

¶ quam bello troiane petisti. Hesperiam. metire iacens. . .
[Astismos est

urbanitas sine iracundia. . . Ut. Atque idem iungat uulpes
[et mulgeat

¶ hircos. . . Degenerem. idest non respondentem moribus
[patriis. . . Altaria ad

¶ ipsa. . . Unde. sperabat auxilium. Coruscum extulit. . . si.
[ornatum gemmis caput

ib. A. II, 552, 554, cf. ed. nostrae vol. I, p. 302, 22. 23. 24:

¶ caput esse sublatum. . . Ō. . . Haec finis. . . Omnia latina no-
[mina. In. anima. sim-
plicia

ib. A. II, 556, 557, cf. ed. nostrae vol. I, p. 303, 12. 13. 14:

¶ ligitur. Regnatorem asię quia Imperauit phrigię et migdo-
[nię. . . Litore trun-
cus

ib. A. II, 558, 559, 562, 564, cf. ed. nostrae vol. I, p. 303, 27, p. 304, 1. 2. 6-8. 10:

¶ nomine sine agnitione. . . Sęuus horror quia est et bonus
[Ut letusque per artus
horruit. . . Uitam. exhalantem. secundum eos. qui animam
[uitam uolunt ut. atque

¶ in uentos uita recessit. . . Diripienda parti pro partiō est. . .
[Copia. no-
ta.

CAP. 5.

De notis ¶ et Z.

Hae notae, quarum altera litteram R, altera litte-
ram Z effingit (nam e. g. f. 145^b G. II, 330 uocis
„Zefiri” prima littera eodem ductu delineata est), tum
adhibentur, cum quid uitiōse scriptum legitur sive lit-
teris uel syllabis male positissive lacuna commissa.
Itaque haud mirandum, quod nonnullis locis ambae inter se
coniunctae sunt, qua de re uide quae infra proponuntur.

Ac primum quidem de ¶ nota haec exempla sufficiant:

f. 3^a, Praef. Ecl., cf. ed. nostrae vol. III, p. 3, 22—24:

¶ INgeniti . hiatico ¹⁾ salonii . et in silenii . theologia uelut ex
(insertis . alio
ribus rebus posset placere

f. 7^b, E. II, 42, cf. ed. nostrae vol. III, p. 25, 3—4:
Licet

¶ troierathestyllide ²⁾ amica quae eos á me cupit abducere

f. 9^b, E. III, 7, cf. ed. nostrae vol. III, p. 31, 7—8:

Sensus autem est noli ualde ³⁾ haec obicere . tamen scias ⁴⁾ fortibus obiciendas rapinas . .